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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámit její čtenáře se základními pojmy elektrostatiky, objasnit

principy základní techniky pro oblast identifikace a kvantifikace výskytu statického

elektrického náboje a popsat způsoby ochrany elektronických obvodů a výpočetní techniky

před statickou elektřinou. Provést sérii měření elektrostatického napětí generovaného

pohybem obsluhy měřící a výpočetní techniky a zhodnotit výsledky.

Klíčová slova: EMC, ESD, elektrostatický náboj, elektrometr, antistatický, ochrana

ABSTRACT

The aim of this work is to acquaint the readers with the basic notions of electrostatics,

explain the principles of the fundamental techniques for the area of identification and

quantification of the occurrence of static electrical charge and to describe the means of

protection of electronic circuits and computing equipment against static electricity. To

carry out a series of measurements of electrostatic voltage generated by the movement of

attendants that are using measuring and computing equipment and to review the results.

Keywords: EMC, ESD, electrostatic charge, electrometer, antistatic, protection
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ÚVOD

V posledních desetiletích prodělal a stále prodělává polovodičový průmysl velký

pokrok ve vývoji nových obvodů. Obvody jsou stále rychlejší, roste jejich integrace, mají

mnohem menší spotřebu a menší rozměry. Ale jsou také tím pádem více náchylnější na

poškození nebo zničení vlivem elektrostatického náboje, který se nahromadí až do

takového potenciálu, že způsobí elektrostatický výboj.

Elektrostatický náboj na povrchu předmětů vzniká např. při tření dvou různých

materiálů, z nichž alespoň jeden je špatný vodič, kontaktem s již nabitým materiálem nebo

indukcí.

V dnešní době je velmi důležitá prevence proti tomuto poškození nebo zničení a

obvody jsou vyráběny s ochranou proti tomuto poškození. Tyto ochrany musí být doplněny

dalšími ochrannými prostředky a postupy, aby se minimalizovalo riziko poškození byť jen

jediné součástky, která by měla za následek nefunkčnost celého obvodu nebo zařízení.

V této práci se zaměřím na vysvětlení základů elektrostatiky, osvětlením základních

principů pro identifikaci a kvantifikaci výskytu statického elektrického náboje, způsoby

ochrany před statickou elektřinou, měřením elektrostatického napětí generovaného

pohybem obsluhy v laboratoři FAI UTB a vyhodnocením vlivu základních pomůcek

eliminujících statickou elektřinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNÁMENÍ S ELEKTROMAGNETICKOU KOMPATIBILITOU

Elektromagnetická kompatibilita (EMC) je schopnost zařízení, systému či přístroje

vykazovat správnou činnost i v prostředí, v němž působí jiné zdroje elektromagnetických

signálů (přírodní či umělé), a naopak svou vlastní „elektromagnetickou činností“

nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj. nevyzařovat signály, jež by byly rušivé pro jiná

zařízení. [1]

1.1 Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů

Zabývá se přípustnými hladinami přírodních i umělých elektromagnetických signálů

a jejich vlivem na živé organismy.

1.2 Elektromagnetická kompatibilita technických systémů

Zabývá se koexistencí a působením technických prostředků jako např.

elektrotechnických zařízení, elektronických přístrojů, výpočetní a komunikační a měřící

techniky.

Principy a návrhy EMC lze chápat jako praktickou aplikaci obecných principů

elektrotechniky a elektroniky pro danou situaci.

Obr. 1 Základní řetězec EMC

Každé zařízení nebo systém může ale být současně zdrojem rušení i rušeným

objektem. Objekty, které jsou však méně citlivé na rušení a spíše generují větší úroveň

rušení můžeme označit jako zdroje rušení. Naopak objekty, které jsou velmi citlivé na

rušení a rušení jiných zařízení téměř nezpůsobují můžeme označit jako rušené objekty.
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 Tab. 1 Příklady ze základního řetezce EMC

Zdroje elektromag. rušení Přenosová prostředí Rušený objekt

Motory Energetické kabely Číslicová technika

Spínače Napájecí vedení Počítače

Relé Zemnění Měřící přístroje

Energetické rozvody Stínění Telekomunikační systémy

Číslicové systémy Signálové vodiče Rozhlasové přijímače

Elektrostatické výboje Datové vodiče Televizní přijímače

Počítače Vzdušný prostor Datový přenos

V praxi nikdy nedosáhneme, aby systém byl absolutně kompatibilní, tomuto stavu se

však chceme co nejvíce přiblížit. A to tou nejjednodušší nebo nejlevnější cestou, kterou

zároveň dosáhneme nejvyššího efektu EMC. Upravují se tedy vlastnosti zdroje rušení,

přenosového prostředí i objektu citlivého na rušení.

1.3 Základní rozdělení problematiky EMC

Problematika EMC se člení do dvou základních skupin: elektromagnetická

interference (rušení) a elektromagnetická susceptibilita (odolnost).

Obr. 2 Základní členění problematiky EMC
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1.3.1 Elektromagnetická interference (EMI)

EMI je proces, ve kterém se signál generovaný zdrojem rušení přenáší

prostřednictvím elektromagnetické vazby do rušených objektů. Elektromagnetická

vazba je způsob i cesta, kterou energie ze zdroje rušení přechází do rušených

objektů. EMI se hlavně zabývá identifikací hlavních zdrojů rušení, jejich popisem a

měřením. Kompatibility se zde dosahuje technickými opatřeními na zdrojích rušení.

EMI se tedy snaží odstranit příčiny rušení.

1.3.2 Elektromagnetická susceptibilita (EMS)

EMS je vlastnost zařízení či systému pracovat bez poruch nebo s přesně

definovaným přípustným vlivem v daném prostředí. EMS se zabývá technickými

opatřeními na objektu (přijímači rušení), které zvyšují jeho odolnost vůči vlivu

různých zdrojů rušení. EMS se zabývá odstraňováním důsledků rušení, bez

odstraňování jeho příčin.

1.4 Zdroje rušivých signálů

Obr. 3 Klasifikace interferenčních signálů
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1.4.1 Přírodní a umělé zdroje rušení

Vznikům přírodních zdrojů rušení z velké části zabránit nemůžeme,

můžeme však předcházet jejich následkům.

Umělé zdroje rušení jsou pak ty, které jsou závislé na činnosti člověka,

případně technických a technologických zařízeních.

1.4.2 Funkční a parazitní zdroje rušení

Funkční zdroje jsou takové, které jsou tvořeny primární funkcí nějakého

zařízení např. vysílaným signálem vysílače.

Parazitní neboli nefunkční jsou naopak ty, kde zařízení při svém běžném

provozu produkují navíc ještě rušivá pole či napětí.

1.4.3 Nízkofrekvenční (NF) a vysokofrekvenční (VF) zdroje rušení

Nízkofrekvenční rušení se může projevovat dvěma způsoby:

Energetické NF rušení je ve frekvenčním rozsahu 0 až 2 kHz a působí

převážně na napájecí soustavu a zkresluje napájecí napětí a odebíraný proud.

Zdrojem takového rušení je každá nelineární zátěž, která způsobuje

deformaci odebíraného proudu.

Akustické NF rušení se vyskytuje ve frekvenčním pásmu do 10 kHz a

ovlivňuje funkci komunikačních systémů jako jsou telefony, rozhlas a

některé měřící a řídící zařízení. Toto rušení nejčastěji vzniká činností radarů

a číslicových systémů přenosu dat.

Vysokofrekvenční rušení je ve frekvenčním pásmu 10 kHz až 400 Ghz.

1.4.4 Úzkopásmové a širokopásmové zdroje rušení

Úzkopásmové zdroje jsou nejčastěji signály televizních a jiných vysílačů.

Širokopásmové zdroje mohou být všechny přírodní zdroje rušení a také

technické (průmyslové) zdroje rušení jako např. zářivka, která může být

zdrojem rušení v pásmu 0,1 Hz až 3 MHz ve vedení a 100 Hz až 3 MHz při

rušení šířeném prostorem.
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1.4.5 Šum, impulzy a přechodné jevy

Šum je takový rušivý signál, který ovlivňuje tvar užitečného signálu. Šum

v EMC má jiný význam jako šum v elektrotechnice, který se vyskytuje při činnosti

elektrických a elektronických součástek a obvodů (např. tepelný šum). Šum v EMC

je nejčastěji periodického charakteru a jeho zdrojem jsou nejčastěji elektromotory.

Impulzy jsou rušivé signály, které mají velkou velikost v poměru k době

svého trvání. Na užitečném signálu pak tyto impulzy vytváření kladné nebo záporné

„špičky“. Nejčastější příčinou vzniku impulzů jsou spínací obvody.


[…]

Tření částí oblečení o sebe 31

Přesouvání měřících přístrojů 17

Tab. 12 Průměrné velikosti z max. hodnot pro

jednotlivé měření napětí s atistatickými

pomůckami

Průměrné velikosti z max. hodnot měření napětí [V]
Měření č.1 41
Měření č.2 44
Měření č.3 42
Měření č.4 38
Měření č.5 46
Měření č.6 31
Měření č.7 37
Měření č.8 35
Měření č.9 34
Měření č.10 39
Měření č.11 48
Měření č.12 43
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7.4 Zhodnocení výsledků měření při použití antistatického pláště a bot

Při těchto měřeních jsou největší průměrné velikosti maximálních hodnot z

jednotlivých měření téměř shodné a pohybují se mezi 30 až 50 V, což je velký rozdíl oproti

hodnotám 54 až 272 V z měření bez antistatických pomůcek.

Maximální hodnoty napětí z pohledu předem definovaných činností s antistatickými

pomůckami byly zjištěny při posuvech na židli ( posuv na židli s nohama na zemi 106 V a

posuv na židli s nohama na židli 93 V). Nejvíce rizikové činnosti (pohyby) v laboratoři

s antistatickými pomůckami jsou tedy posuvy na židli. Sezení na židli totiž zmenšuje

účinnost antistatických bot. Antistatické boty tedy odvádí elektrostatický náboj rychleji do

země, hodí se tedy především pro minimalizaci napětí při chůzi a jiném podobném pohybu.

Antistatický plášť se naopak hodí při manipulaci na pracovišti, protože účinně rozptyluje

elektrostatický náboj.

Z hlediska předem definovaných činností v laboratoři jsou nejmenší napětí

generované u přesouvání měřících přístrojů a pomalé chůzi. Přesouvání přístrojů totiž není

dostatečný pohyb, aby elektrostatické napětí dosáhlo vysoké hodnoty, navíc zde pomáhá

antistatický plášť, kterým se často přístrojů při přesouvání dotýkáme a náboj z jejich

povrchu tedy odvádíme pryč. Při pomalé chůzi stačí antistatické boty dostatečně rychle

odvádět vznikající náboj a tudíž napětí při tomto měření nepřekročilo ani hodnotu 30 V.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit čtenářům problematiku elektrostatiky a

ochrany před škodlivým působením elektrostatického náboje na elektroniku, měřící a

výpočetní techniku. Popsal jsem základní způsoby ochrany na laboratorním pracovišti před

vznikem vysokého elektrostatického napětí, které by mohlo poškodit zařízení v laboratoři.

Provedl jsem sérii celkem 192 měření elektrostatického napětí generovaného

pohybem obsluhy v laboratoři a srovnal výsledky se situací, kde byly použity antistatické

ochranné pomůcky (antistatický plášť a boty). Výsledky jsem zpracoval ve 24 protokolech,

které jsou uloženy na přiloženém datovém médiu.

Použité antistatické ochranné pomůcky značně redukují elektrostatické napětí

vznikající pohybem až na hodnoty pod 50V což je bezpečné pro běžnou práci v laboratoři.

Při měřeních bez antistatických pomůcek jsem nedosáhl napětí, které by bylo větší než 1

kV, největší napětí, kterých se dosáhlo byla kolem 500 V.

Zjistil jsem nejrizikovější pohyby v laboratoři a ty jsou rychlá chůze a posuv na

židli, nejméně rizikové je přesouvání měřících přístrojů po pracovišti.

Pro běžnou činnost studentů v laboratoři s výpočetní technikou a měřící technikou

jako osciloskopy a generátory se použití antistatický pomůcek hodí pouze při manipulaci se

součástkami případně při manipulaci s vnitřním hardware výpočetní nebo měřící techniky.

Pro ostatní činnosti je dostatečná ochrana konstrukčním provedením výpočetní techniky a

měřících přístrojů – např. konektory k osciloskopu mají uzemnění kolem signálového

vodiče, tudíž je nepravděpodobné, že by se napětí z obsluhy dostalo na signálovou část.

Uvažovat o nějakých dalších opatřeních v laboratoři by bylo vhodné až v případě,

že by se skutečně nějaký přístroj poškodil právě elektrostatickým napětím z obsluhy.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The aim on my bachelors work was to enlighten the readers in the problems of

electrostatics and protection of electronics, measuring and computing equipment against

harmful electrostatic charge.

I’ve described the basic means of protecting laboratory workplace against the rise of

high electrostatic potential, which could harm the equipment in the laboratory.

I’ve conducted a series of total 192 measurements of electrostatic potential

generated by the movement of laboratory personnel and compared the results with the

situation where I used antistatic protection utilities (antistatic coat and boots). I processed

the results in 24 measuring protocols, which are stored on the included data media.

The used antistatic protection utilities considerably decrease the electrostatic

potential generated by movement to a value below 50 V and that is safe for normal work in

the laboratory. In the measurements without antistatic protection the voltage didn’t exceed

at any point the mark of 1 kV, the highest voltage that were recorded were about 500 V.

I concluded that the most hazardous movements in the laboratory were fast walking

and moving around on the chair and the least hazardous movement is the moving of

measuring instruments on the workplace.

For the common activity of students in the laboratory with computing and

measuring equipment such as oscilloscopes and generators is the use of antistatic

protection clothing only necessary when manipulating with integrated circuits or transistors

or when working with the internal hardware of computing or measuring equipment. For

other activities the protection that is placed there by the manufacturer of this equipment is

enough for example - the connectors to an oscilloscope have the grounding all around the

signal wire, therefore it is not likely that the voltage from the operating personnel will get

to the signal part.

To reason about some other preemptive actions in the laboratory would be fit only

after at least one expensive measuring instrument was damaged by exactly the electrostatic

charge from the attending personnel.
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