OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: LOKAJ VIKTOR

Oponent: Vojtěch Křesálek

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2009/2010

Téma bakalářské práce: Výskyt elektrostatického náboje a vyhodnocení rizikovosti poruch výpočetní techniky

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak souvisí elektrostatické nabíjení a jeho polarita s výstupní prací nosičů náboje v materiálech? Co je to "overstress" a v čem spočívá jeho nebezpečnost?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 28.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce